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SEZNAM ZKRATEK

MS-mistrovství světa

OF-ofenzivní fáze

DF-defenzivní fáze

FIFA-Mezinárodní fotbalová federace

SRN-Spolková republika Německo

UEFA-Evropská unie fotbalových asociací

SS-standardní situace
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ÚVOD

Bakalářská práce se zabývá analýzou a komparací způsobu řešení ofenzivní a defenzivní

fáze vybraných standardních situací vybraných týmů na fotbalovém MS 2018 v Rusku.

Analyzovány jsou standardní situace, ze kterých je vysoká pravděpodobnost ohrožení

branky. Zkoumané soubory jsou vybrány podle světadílů a vysoké pravděpodobnosti

úspěchu. Za Evropu jsou vybrány Anglie, Francie, Španělsko, Německo a Belgie. Za Jižní

Ameriku jsou vybrány Brazílie a Argentina. Za Afriku jsou vybrány Egypt a Nigérie.

Posledním týmem je Austrálie. Z Asie není vybrán žádný tým.

Zadané téma bakalářské práce jsem si zvolil proto, že mě zajímá problematika

standardních situací ve fotbale a jejich efektivita na posledním Mistrovství světa v Rusku.

Mistrovství světa je ideální prostředí pro zkoumání tohoto problému. Předpokládám, že po

skončení hráčské kariéry se budu věnovat trénování. Standardní situace jsou důležitou

součástí herního děje a často rozhodují fotbalová utkání. Z tohoto důvodu jsem se rozhodl

zpracovat toto téma a vytvořit modelové situace. Práce obsahuje teoretický rozbor,

metodickou část, výsledky, diskusi, závěr a resumé.

Teoretický rozbor problému se zabývá obecnou charakteristikou fotbalu a jeho historií.

Dále se tato část práce zabývá obecnou charakteristikou Mistrovství světa, jeho historií a

obecnou charakteristikou standardních situací.

Metodická část obsahuje vymezení základních kritérií a charakteristiku zkoumaných

souborů. Dále se tato část zabývá způsobem získávání a zpracování dat.

Výsledky jsou souhrnem získaných dat ze sledování zápasů. Dále se tato část práce

zabývá výsledky sledování, jejich vyhodnocením a vytvořením modelových schémat řešení

standardních situací.

Kapitola diskuse se zabývá vyhodnocením dat z kapitoly výsledky, komparací

a souhrnem zkoumaných poznatků. Dále se v této části nachází grafy způsobu řešení

standardních situací a sumarizační tabulka.

Závěr obsahuje moje stanoviska a hodnocení analýzy a komparace. Dále jsou v této části

formulována doporučení pro řešení vybraných standardních situací na úrovni výkonnostního

fotbalu.
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1 CÍLE A ÚKOLY PRÁCE

CÍLE PRÁCE

• Analýza a komparace způsobů řešení ofenzivní a defenzivní fáze vybraných

standardních situací u vybraných týmů na fotbalovém MS v roce 2018 v Rusku

• Zpracování modelových řešení vybraných standardních situací

ÚKOLY PRÁCE

• Na základě nepřímého evidovaného pozorování utkání vybraných týmů na MS

2018 zpracovat přehled a charakteristiky ofenzivní a defenzivní fáze vybraných

standardních situací, provést komparaci jednotlivých způsobů řešení

• Předložit nejčastější a nejefektivnější způsoby řešení ofenzivní a defenzivní fáze

standardních situací

• Formulovat doporučení pro řešení vybraných standardních situací na úrovni

výkonnostního fotbalu
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2 TEORETICKÝ ROZBOR PROBLÉMU

HISTORIE FOTBALU

Fotbal se vyvinul z míčových her, které jsou součástí většiny historických období.

První zmínka o míčových hrách je z období 3000 let př. n. l. (Čína). Další zmínky lze

datovat do let 500-600 př. n. l. (Japonsko). Míčové hry obdobné fotbalu se hrály také

v římské říši, starověkém Řecku nebo Egyptě. Míčové hry se nadále vyvíjely ve

středověku. Hry se již vyvíjely globálně a vzájemně se ovlivňovaly. (Votík, 2016)

Za přelom se považuje 18. a 19. století, kdy se začal vyvíjet „novodobý“ fotbal.

Sportovní hry podobající se fotbalu byly součástí osnov tělesné výchovy na středních

školách. V roce 1840 vznikla původní pravidla. Roku 1863 vznikla Football

Association-sdružení 11 zástupců škol a klubů. Toto sdružení vzniklo z důvodu

sjednocení fotbalových pravidel, která do té doby nebyla jednotná. V roce 1871 začala

nejstarší soutěž na světě, Anglický pohár neboli FA Cup. (Votík, Zalabák, 2011)

Z britského poloostrova se fotbal šířil do celého světa. První mezinárodní utkání bylo

odehráno v roce 1872. Utkali se Anglie a Skotsko ve městě Glasgow. Kolem roku

1885 byl fotbal v Anglii v podstatě stejný jako ho známe dnes (Navara, Buzek, Ondřej,

1986). K založení FIFA-Mezinárodní fotbalové federace došlo v roce 1904. V roce

1954 pak byla založena Evropská unie fotbalových asociací (UEFA). (Votík, Zalabák,

2011)

Na českém území se fotbal začal hrát ke konci 19. století ve veslařských a

cyklistických oddílech a ve studentských kroužcích. První zmínka o fotbale pochází

z roku 1885 v časopise Cyklista. Na konci 19.století vznikají v Praze první fotbalové

kluby. Vznik českého fotbalového svazu se datuje do roku 1901. V roce 1922 pak byla

založena Československá asociace fotbalu. Téhož roku byla přijata za člena FIFA.

V období mezi první a druhou světovou válkou patřil fotbal v ČSR mezi světovou

špičku. Rozvoj fotbalu u nás pokračoval i po roce 1948.(Navara, Buzek, Ondřej, 1986)

Po rozdělení Československa se stal vrcholnou organizací Českomoravský fotbalový

svaz, který byl v roce 2011 přejmenován na Fotbalovou asociaci České republiky.

(Votík, Zalabák, 2011)

CHARAKTERISTIKA SOUČASNÉHO FOTBALU

Fotbal je branková hra, která se řadí mezi kolektivní sporty. V naší republice patří

společně s hokejem mezi nejoblíbenější sportovní hry. Současný fotbal velmi
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intenzivně nabírá na složitosti, to znamená, že hráči mají stále méně času na

uskutečnění herních činností. Z toho faktu vyplývá, že je fotbal náročnější z fyzického

a psychického hlediska. Velký posun nastal i z hlediska taktické vyspělosti. Vysoké

požadavky na hráče vychází z velkého objemu a intenzity zatížení v utkání. Intenzita

zatížení je nepravidelná-od nízké přes střední až k submaximální a maximální.

Intenzitu zatížení ovlivňuje několik faktorů-úroveň soutěže, technická a kondiční

úroveň aktérů utkání, post hráče, kvalita soupeře atd. (Votík, Zalabák, 2011)

Světový fotbal nejvíce ovlivňují dvě centra určující výkonnost: Evropa a Jižní

Amerika. Fotbal na ostatních kontinentech se jim snaží přiblížit. Můžeme tedy mluvit

o zařazení jihoamerického a evropského stylu na zbylých kontinentech. Současný styl

fotbalu se dá považovat za propojení jihoamerické tvořivosti podložené výbornou

technikou a evropské taktické vyspělosti a dynamického přístupu ke hře. (Navara,

Buzek, Ondřej, 1986). V posledních 20 letech můžeme vidět progres hráčů z afrického

kontinentu, kteří díky svým fyziologickým předpokladům přispívají k vývoji

současného fotbalu podobně jako hráči z Jižní Ameriky.

Obsah děje utkání tvoří herní činnosti jednotlivce, herní kombinace, systémy hry

družstva a standardní situace. Obsahy děje utkání se dělí na ofenzivní a defenzivní

část. Družstvo, které je v držení míče řeší přechodovou fázi a ofenzivní fázi. Družstvo,

které v držení míče není, řeší defenzivní fázi.

Stručný popis obsahu děje utkání z hlediska ofenzivní fáze (OF) a defenzivní fáze

(DF)

Herní činnosti jednotlivce

OF – výběr místa, přihrávání, zpracování míče, vedení míče, obcházení

soupeře, střelba

DF – obsazování hráče s míčem, obsazování hráče bez míče, obsazování

prostoru, odebírání míče

Herní kombinace

OF – kombinace založené na přihrávce, kombinace založené na činnosti

„přihraj a běž“, kombinace založené na výměně místa

DF – kombinace založené na vzájemném zajišťování, kombinace založené na

přebírání hráčů, kombinace založené na zesíleném obsazování hráče s míčem
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Systémy hry družstva

OF – systém postupného útoku, systém rychlého protiútoku, systém

kombinovaného útoku


[…]


ale v porovnání se světovou špičkou však zaostávají. U zbytku týmů dopadlo mé pozorování

dle očekávání.

DOPORUČENÍ PRO PRAXI

Na základě mé hráčské a budoucí trenérské praxe jsem vybral, dle mého názoru,

efektivní a aplikovatelná řešení pro využití v praxi na výkonnostní úrovni. Vybraná

modelová řešení jsou efektivní, ale zároveň jednodušší na realizaci.

6.1.1 ROHOVÝ KOP

Ofenzivní fáze

Jako doporučení pro řešení ofenzivní fáze rohového kopu jsem vybral tři modelová

schémata. Prvním schématem je řešení anglické fotbalové reprezentace-Schéma AN2.

Druhým schématem je řešení francouzské fotbalové reprezentace-Schéma FR1. Třetím

schématem je řešení brazilské fotbalové reprezentace-Schéma BR2.
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Schéma AN2

Popis:

• Dva hráči připraveni na polovině hřiště řešit případný protiútok soupeře

• Jeden hráč za pokutovým územím připraven řešit případný odražený míč

• Čtyři hráči v náběhu na centrovaný míč, snaha o pokrytí co největšího

prostoru pokutového území (přední tyč, střed branky, zadní tyč)

• Dva hráči v prostoru brankového území pro případný centr do prostoru přední

tyče a středu brankového území

Schéma FR1

Popis:

• Dva hráči na hranici kruhu poloviny hřiště připraveni řešit případný protiútok

soupeře
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• Jeden hráč na rohu pokutového území pro případné rozehrání krátkou přihrávkou

• Jeden hráč na hranici kruhu pokutového území připraven řešit případný odražený

míč

• Pět hráčů v náběhu na centrovaný míč

Schéma BR2

Popis:

• Jeden hráč na hranici kruhu poloviny hřiště připraven řešit případný protiútok

soupeře

• Jeden hráč před kruhem poloviny hřiště připraven řešit případný protiútok

soupeře

• Jeden hráč na hranici kruhu pokutového území připraven řešit případný odražený

míč

• Jeden hráč u rohového praporku připraven řešit rozehrání rohové kopu krátkou

přihrávkou po zemi

• Jeden hráč v brankovém území připraven řešit centrovaný míč do prostoru

brankového území

• Čtyři hráči v náběhu na centrovaný míč
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Defenzivní fáze

Jako doporučení pro řešení defenzivní fáze rohového kopu jsem vybral řešení

kombinovaným způsobem bránění. Tuto variantu praktikovaly všechny sledované týmy.

Jako nejlepší jsem vybral modelové schéma argentinské fotbalové reprezentace-Schéma

AR3.

Schéma AR3

Popis:

• Tři hráči v zónové obraně v prostoru přední tyče, středu brankového území a

zadní tyče

• Pět hráčů v osobní obraně podle rozestavení soupeře

• Jeden hráč na hranici pokutového území připraven řešit případný odražený míč

6.1.2 VOLNÝ PŘÍMÝ KOP

Ofenzivní fáze

Jako doporučení pro řešení ofenzivní fáze volného přímého kopu jsem vybral dvě

modelová schémata. První schématem je řešení francouzské fotbalové reprezentace-Schéma

FR4. Druhým schématem je řešení španělské fotbalové reprezentace-Schéma SP6.
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Schéma FR4

Popis:

• Dva hráči mezi kruhy poloviny hřiště a pokutového území připraveni řešit

případný protiútok soupeře

• Jeden hráč na hranici kruhu pokutového území připraven řešit případný odražený

míč

• Jeden hráč u postranní čáry pro případné rozehrání krátkou přihrávkou

• Pět hráčů na hranici pokutového území v náběhu na centrovaný míč do

pokutového území

Schéma SP6
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Popis:

• Jeden hráč na hranici kruhu poloviny hřiště připraven řešit případný protiútok

soupeře

• Dva hráči u místa rozehrání volného přímého kopu

• Dva hráči nad pokutovým územím připraveni řešit odražený míč

• Pět hráčů na hranici pokutového území v náběhu na centrovaný míč

Defenzivní fáze

Jako doporučení pro řešení defenzivní fáze volného přímého kopu jsem vybral řešení

zónovým způsobem bránění. Tuto variantu praktikovaly všechny sledované týmy. Jako

nejlepší jsem vybral modelová schéma anglické fotbalové reprezentace-Schéma AN6.

Schéma AN6

Popis:

• Šest hráčů v zónové obraně na hranici pokutového území

• Dva hráči za pokutovým územím připraveni řešit případný odražený míč

• Jeden hráč na polovině hřiště připraven přejít do rychlého protiútoku

• Jeden hráč ve „zdi“ proti míči
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RESUMÉ

Bakalářská práce se zabývá analýzou a následnou komparací vybraných obranných a

útočných standardních situací sledovaných týmů na fotbalovém MS 2018 v Rusku. Data

získaná metodou evidovaného nepřímého pozorování vybraných utkání na Archivu ČT

Sport byla sumarizována a následně analyzována a interpretována do záznamového archu.

Ze získaných dat poté byla vytvořena modelová schémata nejčastějších způsobů řešení

v ofenzivní a defenzivní fázi rohového kopu, volného přímého kopu a autového vhazování.

Dále byla získaná data komparována, vyhodnocena a byla navržena doporučení pro praxi.

SUMMARY

The bachelor thesis deals with the analysis and subsequent comparison of selected

defensive and offensive standard situations of the monitored teams at the 2018 World Cup

in Russia. The data obtained by the method of recorded indirect observation of selected

matches at the ČT Sport Archive were summarized and subsequently analyzed and

interpreted into a record sheet.

From the obtained data, model diagrams of the most common solutions in the offensive and

defensive phase of a corner kick, a free direct kick and a car throw-in were then created.

Furthermore, the obtained data were compared, evaluated and recommendations for practice

were proposed.
