HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2019/20

Jméno studenta: Novák Rudolf
Studijní obor: Tělesná výchova a sport
Téma bakalářské práce: Analýza a komparace způsobu řešení standardních situací na fotbalovém MS 2018 v Rusku

Typ bakalářské práce

- výzkumný
- metodický
- výukové médium (videopořad apod.)
- kompilační
- projektový

Vedoucí práce: doc. PaedDr. Jaromír Votík, CSc.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Závěry a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

- výborně
- velmi dobře
- dobře
- nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Bakalářská práce má charakter výzkumný s výstupy do metodiky tréninkového procesu ve fotbalu. Cíle a úkoly byly srozumitelně definovány a splněny. Jejich splnění vyžadovalo poměrně rozsáhlou a podrobnou prezentaci velkého množství získaných dat. Autor je přestavil na 50 stranách textu se schémata doplněnými popisem a souhrny příslušných řešení ofenzivní a defenzivní fáze vybraných standardních situací. V průběhu zpracování kvalifikační práce student prokázal schopnost pracovat samostatně a vyvozovat souvislosti s komparací získaných informací. Za úspěšný pokus o výstup do trenérské praxe považuji přehledně prezentovaná a podle názoru autora efektivní a aplikovatelná modelová řešení vybraných standardních situací pro týmy na úrovni výkonnostního fotbalu. Po formální i věcné stránce kvalifikační práce splňuje požadavky kladené na publikace tohoto typu.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

1) V kapitole 5 - Diskuze prezentujete výsledky komparace získaných dat, na straně 78 - 80 uvádíte konkrétní výsledky řešení defenzivní a ofenzivní fáze rohových a volných přímých kopů. Pokuste se najít a popsat odlišnosti a požadavky na tato řešení, pokud podle Vašeho názoru existují, u profesionálních týmů a týmů nižších výkonnostních úrovní.

2) Jaké největší problémy jste vnímal v průběhu řešení zvoleného tématu? Hledal a zvolil byste jiný postup či způsob?

3) Na straně 81 zmiňujete systém VAR v souvislosti s frekvencí pokutových kopů na MS 2018. Pokuste se srovnat s údaji z předcházejících MS. Může mít systém VAR vliv i na další standardní situace, pokud ano, na které a jakým způsobem?

V Plzni, dne 24. 8. 2020

.....
podpis vedoucího práce

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta pedagogická
Centrum tělesné výchovy a sportu

KOPIE-SHOUDA
S ORIGINALEM